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STRESZCZENIE

Wraz ze wzrostem udziału lotnictwa w globalnej strukturze transportu pasażerskiego oraz

transportu towarów zyskują na znaczeniu zagadnienia związane ze związanymi z tym

emisjami zanieczyszczeń do środowiska. Za takie zanieczyszczenie uznawany jest także

hałas, wpływający na komfort i zdrowie społeczności zamieszkujących okolice portów

lotniczych. Aby skutecznie zarządzać ruchem lotniczym pod kątem możliwości

ograniczenia emisji hałasu na terenach wrażliwych, takich jak obszary gęstej zabudowy

mieszkaniowej, niezbędne jest prowadzenie ciągłego monitoringu hałasu.

Podstawowym założeniem obowiązujących metod pomiarów hałasu lotniczego jest

potrzeba określenia wartości poziomu ekspozycji na hałas LAE dla każdej operacji statku

powietrznego, wykonywanej w zasięgu aparatury pomiarowej. Z kolei kluczowym

elementem tego zadania jest precyzyjne wyodrębnienie hałasu statku powietrznego

spośród rejestrowanych przez przyrządy sygnałów niepożądanych, czyli tzw. tła

akustycznego. Niniejsza praca przedstawia propozycję metody analizy danych

pomiarowych, umożliwiającej automatyczną detekcję zdarzeń akustycznych, związanych

z operacjami lotniczymi, oraz opisuje sposób jej wdrożenia w rzeczywistym systemie

pomiarowym.

W oparciu o prowadzone w latach 2022 – 2023 pomiary poziomu dźwięku hałasu

lotniczego, z towarzyszącą 1/3-oktawową analizą widmową, przy wykorzystaniu

osiągnięć technik uczenia głębokiego, opracowano architekturę konwolucyjnej sieci

neuronowej, zdolnej do efektywnej ekstrakcji kluczowych cech sygnału, przy narzuconej

techniką pomiarową reprezentacji sygnału wejściowego. Określono także sposób

interpretacji wskazań opracowanego modelu, który pozwolił na identyfikację zdarzeń

akustycznych ze skutecznością, wynoszącą 97%.

Przeprowadzone badania potwierdziły potencjał rozwiązań opartych o uczenie głębokie

w zakresie analizy danych widmowych, w celu identyfikacji źródeł sygnału

akustycznego, rejestrowanego przy użyciu relatywnie prostych systemów pomiarowych.

Umożliwia to ich szerokie zastosowanie, między innymi w rozwiązaniach typu smart

city, ułatwiających zarządzanie transportem publicznym pod kątem możliwości

zapewnienia komfortu akustycznego mieszkańcom miast, a także w systemach

wykrywających obiekty o specyficznej sygnaturze akustycznej, przekraczające granice

określonych obszarów.
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ABSTRACT

As the aviation sector continues to expand its share in global passenger and cargo

transportation, issues related to the environmental impact of associated emissions are

gaining increasing importance. Noise pollution, which affects the comfort and health of

communities living near airports, is also considered a significant environmental concern.

To effectively manage air traffic with the goal of reducing noise emissions in sensitive

areas, such as densely populated residential zones, continuous noise monitoring is

essential.

The fundamental premise of current methods for measuring aircraft noise is to determine

the LAE (Sound Exposure Level) for each aircraft operation within the reach of

measurement equipment. A critical component of this task is the precise extraction of

aircraft noise events from the unwanted signals recorded by the instruments, known as

acoustic background noise. This dissertation proposes a method for analyzing

measurement data that enables the automatic detection of acoustic events associated with

aircraft operations and describes the implementation of this method in a real measurement

system.

Based on sound level measurements of aircraft noise conducted from 2022 to 2023,

accompanied by one-third octave band spectral analysis, and leveraging advances in deep

learning techniques, a convolutional neural network architecture was developed. This

network is capable of efficiently extracting key signal features while adhering to the

constraints imposed by the measurement technique on input signal representation. The

study also defined a method for interpreting the model's outputs, which allowed for the

identification of acoustic events with an accuracy of 97%.

The research confirmed the potential of deep learning-based solutions in the spectral data

analysis for identifying sources of acoustic signals recorded using relatively simple

measurement systems. This opens up broad applications, including in smart city solutions

that facilitate public transport management to ensure acoustic comfort for city residents,

as well as in systems detecting objects with specific acoustic signatures that cross the

boundaries of designated areas.
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1 WPROWADZENIE

Skokowy rozwój cywilizacyjny i technologiczny, który można obserwować od połowy

XX stulecia, łączy się nierozerwalnie z rosnącymi potrzebami w zakresie transportu ludzi

i towarów. Zapotrzebowanie takie przekłada się na niemal nieprzerwany od 1945 roku

globalny wzrost ruchu lotniczego (Rys. 1.1). Jedyne istotne załamanie tego trendu,

związane z czasowymi ograniczeniami spowodowanymi pandemią COVID-19 można

uznać za zakończone w roku 2023, kiedy to globalny ruch lotniczy osiągnął 95% wartości

sprzed wprowadzenia ograniczeń [80].

Rys. 1.1 Statystyki ruchu lotniczego w latach 1945 – 2021 [84].

Tak istotny wzrost liczby pasażerów łączy się rzecz jasna ze zwiększeniem ilości

obsługiwanych statków powietrznych. Flota pasażerska złożona jest w znacznej mierze

z samolotów napędzanych silnikami turbowentylatorowymi oraz turbośmigłowymi.

Stanowią one istotne źródło emisji zanieczyszczeń powietrza oraz dotykającego coraz

większą liczbę zamieszkujących sąsiadujące z portami lotniczymi tereny ludzi hałasu.

Aby skutecznie zarządzać emisjami, w tym hałasem, konieczne są precyzyjne i proste

w implementacji metody ich oceny, tak obliczeniowej jak i pomiarowej. Niniejsza praca,

poruszając zagadnienia u zbiegu transportu, akustyki oraz technologii informatycznych,

stanowi próbę wskazania metody, pozwalającej na szersze niż dotychczas wykorzystanie

możliwości nowoczesnych przyrządów, służących do pomiarów akustycznych,

wspieranych najnowszymi osiągnięciami technologii informatycznej, aby

zautomatyzować coraz trudniejsze w obliczu rosnącej liczby operacji lotniczych procesy,

związane z analizami hałasu lotniczego.
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1.1 Problematyka hałasu lotniczego

Wstępne rozważania dotyczące natury zjawiska, stanowiącego motywację powstania

niniejszej dysertacji, a więc hałasu emitowanego przez statki powietrzne, najlepiej zacząć

u źródła; rozpatrując w sposób choćby przybliżony naturę generacji hałasu, którego to

detekcji poświęcona jest dalsza część pracy. Pojawia się tu pierwsza trudność, wynikająca

z pojemności definicji statku powietrznego1. Ograniczając jej zasięg do tych statków

powietrznych, których eksploatacja powoduje istotną emisję hałasu, międzynarodowa

metodyka dotycząca certyfikacji akustycznej statków powietrznych [63] wprowadza

szereg kategorii, które diametralnie różnią się między sobą sposobami certyfikacji, co

wskazuje na odmienne sposoby jego generacji i propagacji, wynikające zarówno z samej

konstrukcji danej klasy statku powietrznego jak i sposobu pilotażu. Kategorie te

uwzględniają:

• pasażerskie samoloty z napędem odrzutowym, turboodrzutowym,

turbowentylatorowym, śmigłowym i turbośmigłowym,

• samoloty i śmigłowce dyspozycyjne z napędem odrzutowym, i śmigłowym,

• samoloty szkolne z napędem odrzutowym i śmigłowym,

• samoloty ultralekkie ULC,

• śmigłowce z napędem tłokowym i napędem turboodrzutowym,

• wiatrakowce,

• samoloty specjalne, sanitarne i przeciwpożarowe,

• samoloty i śmigłowce wojskowe i policyjne.

Wszystkie wymienione kategorie statków powietrznych użytkowane są w polskiej

przestrzeni powietrznej. Każdy z nich generuje hałas o specyficznych charakterystykach

parametrach akustycznych takich jak: poziom dźwięku (maksymalny, ekspozycyjny,

równoważny), indywidulane widmo generowanego poziomu ciśnienia akustycznego,

kierunkowość emisji. Wiele czynników związanych z pełnym opisem hałasu lotniczego

zawiązanych jest z konkretną kategorią statku powietrznego oraz elementami jego

konstrukcji. Zasadniczą różnicą jest typ zastosowanego napędu (odrzutowy, śmigłowy),

sposób wytwarzania siły nośnej (samolot, śmigłowiec, wiatrakowiec), masa i wynikający

1 Statek powietrzny - urządzenie zdolne do unoszenia się w atmosferze na skutek oddziaływania powietrza

innego niż oddziaływanie powietrza odbitego od podłoża [79].
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z niej ciąg lub moc zespołu napędowego. Dla wybranych faz lotu elementem wspólnym

generowania hałasu jest hałas aerodynamiczny (konfiguracja skrzydła) oraz hałas

agregatów (przekładnie, komory spalania, kompresor) i elementów konstrukcyjnych

(podwozie, gondole silników).

Parametry trajektorii statku powietrznego w płaszczyźnie pionowej określane są poprzez

rozwiązywanie równań różniczkowych [23] w następującej formie:

{

𝑑𝑣

𝑑𝑡
=
1

𝑚
(𝐹 𝑐𝑜𝑠 𝜀 − 𝐷 −𝑊 𝑠𝑖𝑛 𝜃),

𝑑𝜃

𝑑𝑡
=

1

𝑚𝑣
(𝐹 𝑠𝑖𝑛 𝜀 + 𝐿 −𝑊 𝑐𝑜𝑠 𝜃),

𝑑ℎ

𝑑𝑡
= 𝑣 𝑠𝑖𝑛 𝜃 ,

𝑑𝑥

𝑑𝑡
= 𝑣 𝑐𝑜𝑠 𝜃 ,

𝑑𝑚

𝑑𝑡
= −𝐺,

(1.1)

𝜀 = 𝛼 + 𝛽 (1.2)

𝐷 = 𝑐𝑥
𝜌𝑣2𝑆

2
(1.3)

𝐿 = 𝑐𝑦
𝜌𝑣2𝑆

2
(1.4)

gdzie:

v częstotliwość [Hz]

t czas lotu

m masa samolotu w danej chwili t

F całkowita siła ciągu zespołu napędowego

α kąt natarcia

β kąt zamocowania silników względem cięciwy środkowej

części skrzydła,

D siła oporu aerodynamicznego,

W waga statku powietrznego,

θ kąt trajektorii w chwili t,

L siła nośna,

h wysokość,

x długość rzutu profilu lotu na płaszczyznę poziomą od

początku segmentu lotu,
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G całkowite zużycie paliwa w chwili t,

𝑐𝑥 współczynnik oporu aerodynamicznego,

𝜌 gęstość powietrza,

S powierzchnia skrzydeł,

𝑐𝑦 współczynnik siły nośnej.

Parametryzacja fali akustycznej, pochodzącej od tak zróżnicowanych źródeł, w celu

odróżnienia jej od zmiennego hałasu tła, jest zadaniem niemal niemożliwym, szczególnie

jeśli wziąć pod uwagę ciągły rozwój technologii, za którym podąża także zmiana

charakteru emisji poszczególnych elementów.

Umieszczając źródło hałasu w postaci statku powietrznego w rzeczywistym ośrodku,

jakim jest powietrze, w którym fala akustyczna propaguje się w kierunku posadowionego

nad powierzchnią ziemi odbiornika, takiego jak ucho człowieka, można zaobserwować

kolejny zestaw zmiennych, wpływających na parametry tej fali. Propagacja fali

akustycznej w atmosferze związany jest głównie z pochłanianiem fali akustycznej, które

można traktować jako filtrację dolnoprzepustową. Współczynnik pochłaniania

𝛼(𝑓) zależny jest od temperatury, wilgotności i ciśnienia i może być opisany

równaniem 1.5 [3]:

𝛼(𝑓) = 𝑓2

[

(

1.84 × 10−11

(
𝑇0
𝑇
)

1
2⁄ 𝑝𝑠
𝑝0 )

+ (

𝑇0
𝑇
)
2.5

× (
0.10680𝑒

−3352
𝑇⁄ 𝑓𝑟,𝑁

𝑓2 + 𝑓𝑟,𝑁
2 +

0.01278𝑒
−2239.1

𝑇⁄ 𝑓𝑟,𝑂
𝑓2 + 𝑓𝑟,𝑂

2 )

]

(1.5)

gdzie:

𝑓 częstotliwość [Hz]

T temperatura powietrza w Kelvinach

T0 temperatura odniesienia (293.15 K)

f𝑟,𝑁 częstotliwość relaksacji związana z drganiami cząstek azotu

f𝑟,𝑂 częstotliwość relaksacji związana z drganiami cząstek tlenu

Powyższe czynniki, z uwzględnieniem zawartości dwutlenku węgla, wpływają także na

prędkość fali akustycznej w ośrodku. Ponieważ są one zależne od wysokości, to

i prędkość fali akustycznej jest od niej zależna, co wpływa na pojawienie się zjawiska

refrakcji, zgodnie z prawem Snell’a. Bardzo istotny wpływ ma również gradient

prędkości wiatru, którego prędkość sumuje się wektorowo z prędkością fali akustycznej.

Procedura obliczania hałasu samolotów w okolicy lotnisk, zawarta w normie SAE AIR


[…]


stworzonego rozwiązania o możliwość klasyfikacji większej liczby źródeł hałasu, takich

jak zdarzenia związane z przejazdami składów kolejowych, a potencjalnie także źródeł

hałasu nie powodujących powstawania możliwych do wyodrębnienia zdarzeń

akustycznych, takich jak hałas drogowy.

Opracowana metoda cechuje się możliwością prostej implementacji w istniejących

systemach. Jej zastosowanie w monitoringu hałasu lotniczego może znacząco poprawić

możliwości systemów, ułatwiając i przyspieszając zarządzanie nim poprzez precyzyjne

wykrywanie operacji lotniczych, wykonywanych w sposób powodujący nadmierną

emisję hałasu. Rozwiązanie takie zostało wdrożone w systemie firmy Svantek, wspierając

polskie lotniska we wspomnianym wyżej zakresie.
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DODATKI

A. Szczegóły badanych architektur sieci

Rys. Z-1 Architektura base cnn (po lewej) i resnet 1 (po prawej)
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Rys. Z-2 Architektury resnet 2, resnet 2a, resnet 2b (od lewej do prawej)
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Rys. Z-3 Architektura resnet 3
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Rys. Z-4 Architektury lstm 1 (po lewej) i lstm 2 (po prawej)
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Rys. Z-5 Architektury mixed 1 (po lewej) i mixed 2 (po prawej)
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B. Szczegółowy opis implementacji systemu detekcji

Opracowany algorytm w pierwszej kolejności wdrożono w Systemie Monitoringu Hałasu

Lotniczego w firmie SVANTEK Sp. z o.o. Do wytrenowanego modelu przekazywane

były dane wejściowe, pozyskane z plików svl, zawierających 1/3-oktawowe

spektrogramy oraz wartość poziomu dźwięku A, rejestrowane w punktach pomiarowych.

Pliki zorganizowane były w drzewiastej strukturze katalogów (Rys. Z-6).

Rys. Z-6 Struktura katalogów z danymi akustycznymi

Pliki przetwarzane były przy użyciu stworzonego w języku Python skryptu, który

wybierał pliki do analizy na podstawie podanej ścieżki dostępowej do katalogu lotniska

oraz zakresu dat. Spośród dostępnych plików wybierane były jedynie te, które zapisano

w wybranym okresie.

Skrypt parsował pliki, przetwarzając je do formatu tekstowego csv a pozyskane

multispektrum konwertował do postaci trójwymiarowych macierzy ramek widmowych.

Każda macierz odpowiadała zawartości jednego pliku. Macierze stanowiły dane

wejściowe do wytypowanego modelu (TD_90-pure resnet_2/run 2). Po przeprowadzeniu

predykcji uzyskiwano wektor wartości wskaźnika identyfikacji hałasu lotniczego, który

następnie był rektyfikowany przy użyciu wyznaczonego dla modelu optymalnego progu

odcięcia. Z powstałego przebiegu wyznaczano punkty t1 i t2, odpowiadające początkowi

i końcowi zdarzenia akustycznego. Zdarzenia były zapisywane do systemowej bazy

danych MS SQL, przy użyciu modułu pyodbc. Miejscem zapisu zdarzeń była tabela

DaneAkustyczne, o strukturze przedstawionej w Tab. Z-1.

.

Lotnisko A

PP1_Lokalizacja

PP2_Lokalizacja

Plik 1

Plik 2

Plik nPPn_LokalizacjaLotnisko B
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Tab. Z-1 Struktura tabeli DaneAkustyczne

Nazwa pola Typ pola Opis

Lotnisko_ID int Numer analizowanego lotniska

PunktPomiarowy_ID int Numer analizowanego punktu pomiarowego

Czas datetime Czas pro bki z przyrządu pomiarowego

LEQ float Wartos c poziomu dz więku pro bki

Wykryty int

Informacja o wykryciu statku powietrznego:

1: pro bka zawiera sygnał hałasu lotniczego

0: pro bka zawiera sygnał tła

Dla każdego z wykrytych zdarzeń skrypt zapisywał w polu Wykryty wartość 1, w zakresie

czasu odpowiadającym czasowi trwania zdarzenia. Numer lotniska podawany był jako

parametr przed rozpoczęciem klasyfikacji, zaś numer punktu pomiarowego pozyskiwany

był z nazwy katalogu, zawierającego dany plik pomiarowy.

Poniższy listing przedstawia kod źródłowy skryptu.

from datetime import datetime

import pandas as pd

import numpy as np

import pyodbc

from pathlib import Path

from svn_parser import parse_svn

from tensorflow import keras

from keras.saving import load_model

import pickle

def start_connection():

server = 'server'

database = 'SMHL'

username = 'username

password = 'password'

cnxn = pyodbc.connect('DRIVER={ODBC Driver 17 for SQL Server};SERVER='+server+

';DATABASE='+database+';UID='+username+';PWD='+ password)

return cnxn

def input_tensor(noise_data, frame_len, offset, scaler):

tensor = np.ndarray((noise_data.shape[0], frame_len, 32, 1), dtype=float)

for i, frame in enumerate(get_frame(noise_data, frame_len)):

f = frame[:, 1:]

if not np.any(np.isnan(np.asarray(f, dtype=float))):

tensor[i, :, :, :] = np.expand_dims((f + offset)/scaler, axis=2)

else:

tensor[i, :, :, :] = np.zeros((frame_len,32,1))

return tensor

def get_frame(raw_data, frame_len, step = 1):

n = 0

samples_count = raw_data.shape[0]

while n + frame_len < samples_count:

yield raw_data[n:n+frame_len]

n += step

def average_predictions(input_pred, frame_len):

prediction = np.zeros(input_pred.shape[0])

for i, p in enumerate(input_pred):

if i < len(input_pred) - frame_len:

prediction[i:i+frame_len] = prediction[i:i+frame_len] + np.repeat([p], frame_len)

prediction /= frame_len

return prediction

# define noise files, dates range, airport, point

main_dir = Path('/SvanData/', input('Monitoring data directory: '))

airport = int(input("Airport id: "))
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month = int(input("Month: "))

month_str = '0' + str(month)

month_str = month_str[-2:]

next_month = '0' + str(month + 1)

next_month = next_month[-2:]

date_from = datetime.strptime(f'2024-{month_str}-01 04:00', '%Y-%m-%d %H:%M')

date_to = datetime.strptime(f'2024-{next_month}-01 04:10', '%Y-%m-%d %H:%M')

conn = start_connection()

first_file = input('Enter first file: ')

# open model

model_dir = Path("TD_90-pure resnet_2/run 2")

frame_len = 90

threshold = 0.574

model = load_model(model_dir)

info_path = model_dir.joinpath('misc/scaling_info.dat').as_posix()

with open(info_path, 'rb') as info_file:

offset, scaler = pickle.load(info_file)

for point_dir in main_dir.iterdir():

point_number = int(point_dir.parts[-1][2])

for n, file in enumerate(point_dir.glob('*.svl')):

file_date = datetime.fromtimestamp(file.lstat().st_mtime)

if file_date < date_from or file_date > date_to: # pomiń pliki spoza zakresu dat

continue

print('Processing', file, file_date)

if first_file:

if file.stem != first_file:

print(f' First file set to {first_file}. Skipping.')

continue

else:

first_file = None

# open noise file

noise_data = parse_svn(file, clear_tmp=True)

if noise_data.shape[0] < 10 * frame_len: # pomiń krótkie pliki

continue

print(' Preparing input tensor')

time_vector = pd.DataFrame(noise_data[:,0]).map(lambda x: x.to_datetime64()).to_numpy()

input_data = input_tensor(noise_data, frame_len, offset, scaler)

# calculate aircraft curve

print(' Running classifier')

aircraft_curve = average_predictions(model.predict(input_data), frame_len)

classification = (aircraft_curve > threshold).astype('int')

# create events table

print(' Extracting events')

events = []

ev_start = None

for i, v in enumerate(classification):

if v == 1 and not ev_start:

ev_start = i

if v == 0 and ev_start and i - ev_start > 2 * 10:

events.append([time_vector[ev_start], time_vector[i-1]])

ev_start = None

evs = np.asarray(events)

evs = evs.reshape(evs.shape[:2])

df = pd.DataFrame(evs)

df.rename(columns={0: 'date_time_start', 1: 'date_time_end'}, inplace=True)

cursor = conn.cursor()

print(f' Saving {df.shape[0]} events to database')

for index, row in df.iterrows():

t1 = row['date_time_start'].strftime('%Y%m%d %H:%M:%S.%f')[:-3]

t2 = row['date_time_end'].strftime('%Y%m%d %H:%M:%S.%f')[:-3]

q = f"UPDATE DaneAkustyczne SET Wykryty = 1 WHERE Lotnisko_ID = {airport} and

PunktPomiarowy_ID = {point_number} and Czas >= '{t1}' and Czas <= '{t2}'"

cursor.execute(q)

conn.commit()

cursor.close()

conn.close()