Kraków, dnia 26. listopada 2024 r.

dr hab. inż. Maciej Kłaczyński, prof. AGH
Katedra Mechaniki i Wibroakustyki
Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki
Akademia Górniczo – Hutnicza im. Stanisława Staszica
Al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej

dr hab. inż. Piotr Fołęga, prof. PŚ

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Michała Bukały
pt. „System automatycznej detekcji i klasyfikacji zdarzeń akustycznych
związanych z przelotami statków powietrznych”**

1. Wstęp

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr Michała Bukały pt. „System automatycznej detekcji i klasyfikacji zdarzeń akustycznych związanych z przelotami statków powietrznych” została wykonana na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport z dnia 10.10.2024r. oraz pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport, Pana dr hab. inż. Piotra Fołęgi, prof. PŚ z dnia 30.10.2024r. (sygn. RDILGT.512.10.2024) oraz właściwej przedmiotowej umowy.

Ocena rozprawy została przygotowana zgodnie z wymogami ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 poz. 1668 z późniejszymi zmianami).

2. Ocena rozprawy doktorskiej

2.1 Uwagi o wyborze tematyki pracy

Hałas staje się jednym z czynników oddziaływujących na środowisko, któremu w krajach wysoko rozwiniętych poświęca się szczególną uwagę. W Unii Europejskiej, a co za tym idzie w Polsce ustalono ujednoczone wymagania dotyczące oceny i zarządzania poziomem hałasu w środowisku (Dyrektywa 2002/49/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 25 czerwca 2002 r.). Celem wprowadzenia tych wytycznych do systemu prawnego jest zapewnienie ochrony zdrowia, komfortu życia oraz dobrego samopoczucia mieszkańców globu. Podczas eksploatacji środowiska poprzez emisję znacznych ilości energii akustycznej, zarządzający drogą, linią kolejową, tramwajową, portem lotniczym czy obiektem przemysłowym są zobowiązani do monitorowania tej emisji. Ciągłe monitorowanie klimatu akustycznego portu lotniczego stwarza problemy związane z dużą liczbą zarejestrowanych danych, bardzo często reprezentujących informacje niezwiązane z badanym źródłem hałasu. W takim obszarze, znajdują się inne źródła hałasu traktowane wówczas jako źródła zakłóceń. Manualne zweryfikowanie danych pochodzących z monitoringu akustycznego jest procesem czasochłonnym, natomiast stosowanie specjalnych systemów czy urządzeń wspierających rozpoznanie źródeł hałasu jest dodatkowym, wysokim kosztem finansowym już i tak

stosunkowo drogiej profesjonalnych stacji monitoringu hałasu. Obserwowany wzrost dostępnych mocy obliczeniowych oraz rozwój metod uczenia maszynowego umożliwia coraz częstsze zastępowanie pracy i czynności wykonywanych przez człowieka metodami inteligencji obliczeniowej. Potwierdza to także tematyka opiniowanej rozprawy doktorskiej. Szczególna przydatność przedstawionych w rozprawie rozwiązań jest związana z poprawnym wyznaczeniem długookresowych średnich poziomów dźwięku $A - L_{DWN}, L_N$ (rozumianym jako wynik obarczony niewielką niepewnością) pochodzącego od konkretnych źródeł w konkretnym miejscu i porównanie ich z wartościami dopuszczalnymi.

Biorąc pod uwagę powyższe, uważam, że tematyka pracy jest aktualna a badania nad wykorzystaniem informacji zawartych w sygnale akustycznym do detekcji operacji lotniczych w monitoringu poziomów hałasu ma istotne znaczenie naukowe i stosowane.

2.2 Charakterystyka pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska liczy 151 stron i składa się z 9 rozdziałów, oraz bibliografii zawierającej 89 pozycje, spisu ilustracji, spisu tabel, dodatku A zawierającego szczegóły badanych architektur sieci i dodatku B zawierającego szczegółowy opis implementacji systemu detekcji.

Rozdział pierwszy stanowi wprowadzenie w zagadnienia związane z tematyką rozprawy doktorskiej czyli transportu lotniczego oraz problematyki towarzyszącej - emisji hałasu do środowiska. Poprawnie została sformułowana teza pracy wraz z pięcioma szczegółowymi celami służącymi jej uwiarygodnieniu. Najważniejszym celem opisywanego zadania badawczego jest uzyskanie gotowego do wdrożenia algorytmu realizującego proces detekcji zdarzeń akustycznych związanych z wykonywaniem operacji lotniczych, rejestrowanych przez przyrządy pomiarowe produkowane przez firmę SVANTEK, w której pracuje Doktorant. W ostatniej części tego rozdziału zwięźle przedstawiono układ całej pracy.

W rozdziale drugim omówiono wybrane zagadnienia teoretyczne związane z akustyką w lotnictwie, w szczególności podstawowe pojęcia i parametry stosowane w pomiarach i ocenie hałasu tj. poziom ciśnienia akustycznego, poziom dźwięku A , równoważny i ekspozycyjny poziom dźwięku, analizę częstotliwościową i filtry o szerokości 1/3-oktawy stosowane w metrologii akustycznej. Następnie przedstawiono krótką charakterystykę sygnałów akustycznych generowanych przez przeloty statków powietrznych, systemy monitoringu hałasu lotniczego oraz znane i obecnie stosowane metody detekcji zdarzeń akustycznych.

W rozdziale trzecim przedstawiono zagadnienia teoretyczne związane z sztucznymi sieciami neuronowymi od pojęć i założeń podstawowych przez omówienie najnowszych rozwiązań stosowanych w głębokim uczeniu (ang. deep learning) czyli konwolucyjnych i rekurencyjnych sieciach neuronowych oraz metody oceny skuteczności ich działania – cechy takie jak czułość, precyzja, swoistość, dokładność, parametry F-Score, MCC (ang. Matthews Correlation Coefficient) oraz krzywe ROC (ang. Receiver Operating Characteristic) i PR (ang. precision-recall). Rozdział ten w odpowiedni i wystarczający sposób przedstawia

ogrom wiedzy dostępny w literaturze, a niezbędny do wyjaśnienia działań wykonanych w ramach realizacji przedmiotowych badań.

W rozdziale czwartym zawarto opis badań terenowych służących zebraniu reprezentatywnego materiału badawczego. W szczególności zawarto opisy: zastosowanej metodyki pomiarów zgodnej z obowiązującymi regulacjami prawnymi; wykorzystanej aparatury pomiarowej; charakterystyki punktów pomiarowych zlokalizowanych w ramach ciągłego monitoringu hałasu dla dwóch dużych polskich lotnisk. Rozdział ten zawiera również przedstawienie na przykładach z zebranego materiału najważniejszych cech charakteryzujących hałas lotniczy, zarówno w przebiegach czasowych poziomu dźwięku A jak analizie widmowej 1/3 oktawy. W następstwie tego, opisano sposób manualnej klasyfikacji zdarzeń akustycznych powodowanych przez operacje lotnicze przy wykorzystaniu informacji pochodzących od transpondera ruchu lotniczego. Ostatecznie, zebrano materiał badawczy w postaci 4,4 GB danych w binarnym w formacie svl czyli tzw. loggerach – czasowych przebiegach poziomu dźwięku A oraz odpowiadających im widmach poziomu dźwięku w pasmach częstotliwości 1/3-oktawowych, obejmujących łącznie zakres 362 dni, z których stosując manualne metody detekcji i korelacji z danymi operacyjnymi wyodrębniono 15 268 zdarzeń akustycznych odpowiadających operacjom lotniczym. W mojej opinii, materiał taki stanowi dobrą podstawę do dalszych prac i obliczeń. Za cenne należy uznać przedstawienie na przykładach podstawowych błędów występujących podczas tego typu obróbki danych.

Rozdział piąty zawiera w oparciu o obecny stan wiedzy oraz technologii wyniki przeprowadzonych analiz mających na celu ostateczną weryfikację kierunku prowadzonych badań. Przedstawiono koncepcje systemu detekcji zdarzeń związanych z operacjami lotniczymi na ciągłych przebiegach poziomu dźwięku A w dwóch wariantach – metody wieloproęgowej badania zmienności historii czasowej wraz z analizą gradientów narastania i zaniku poziomu dźwięku A oraz metody z użyciem konwolucyjnych sieci neuronowych zaproponowaną w pracach N. Heller'a i prezentując wyniki treningu sieci CNN na własnych danych wejściowych. Autor dokonał porównania obu metod, wykazując że metoda CNN osiąga zadawalające wartości parametrów jakości detekcji – precyzję, czułość, F-Score, ΔL , Δn . Na tej podstawie została wybrana ostateczna metoda do dalszych prac. W dalszej części rozdziału opisano kluczowe założenia autorskiego rozwiązania, m.in. ustalając, że koncepcja oparta jest o połączenie quasi-ciągłego wskaźnika identyfikacji hałasu lotniczego uzyskiwanej na podstawie klasyfikacji kolejnych ramek o stałej długości przez sieć neuronową, operującą na danych spektralnych o rozdzielczości 1/3 oktawy, rejestrowanych przez urządzenia pomiarowe z rozdzielczością czasową 500 ms. Zaprezentowano oczekiwany sposób funkcjonowania algorytmu detekcji hałasu lotniczego. Jako szczególnie cenny należy przywołać podrozdział prezentujący architekturę algorytmu przetwarzania, gdzie Doktorant przedstawił zarówno wstępną koncepcję funkcjonowania algorytmu detekcji opartą o dane przetworzone do trójwymiarowych macierzy (ramek) wykorzystujące informację z przebiegów czasowo-częstotliwościowych i kilku punktów monitoringu hałasu w pobliżu lotniska oraz dwustopniowe przetwarzanie danych sieciami konwolucyjnymi i siecią rezydualną RNN z warstwą LSTM (ang. Long-Short Term Memory) zakończoną warstwą decyzyjną. Ostatecznie, koncepcja ta została poprawiona i uproszczona o redukcję drugiego stopnia przetwarzania.

Rozdział szósty przedstawia opis wykonanych eksperymentów w ramach których przeprowadzono treningi i ocenę skuteczności działania 300 architektur sieci neuronowych. Wykorzystano środowisko Colab PRO, język Python z bibliotekami Keras i TensorFlow. Rozdział ten stanowi bardzo szczegółowy opis poczynionych przez Autora działań m.in. przygotowania zbiorów danych treningowych i walidacyjnych, problemów i błędów w etykietowaniu danych w otoczeniu innych zdarzeń, problemu danych mieszanych – zawierających ramki w których występuje zarówno klasa pozytywna jak i negatywna rozpoznania hałasu lotniczego, problemu występujących innych zakłóceń i nietypowych zdarzeń. W wyniku tych działań ustalono sposób przygotowania zestawu danych treningowych przedstawiony w podrozdziale 6.2.5 dobierając różne długości ramek danych wejściowych do sieci neuronowej. W kolejnych etapach metodą eksperymentalną dokonano wyboru najlepszej architektury w zależności od wielkości tych ramek i punktu widzenia jakości klasyfikacji (powierzchni pod krzywą PR).

W rozdziale siódmym wykorzystując przeprowadzone i zaprezentowane w rozdziale szóstym eksperymenty dokonano ponownego wytrenowania grupy modeli a następnie w oparciu o dodatkowe dane dokonano strojenia wartości progowej klasyfikatora. Następnie przeprowadzono końcowe testy i porównania z manualnie wyznaczonymi zdarzeniami, uzyskując skuteczność klasyfikacji ok. 95%. Autor nie poprzestał na tych eksperymentach, dokonał jeszcze sprawdzenia architektur sieci rekurencyjnych względem sieci rezydualnych uzyskując wyniki na poziomie ok 80%.

Ósmy rozdział zawiera krótki opis wdrożenia opracowanego rozwiązania. Dokonano tego w dwóch systemach firmy SVANTEK tj. oprogramowaniu SMHL stosowanym do identyfikacji i korelacji zdarzeń akustycznych związanymi z operacjami lotniczymi dla pięciu lotnisk w Polsce wykonywanym przez akredytowane Laboratorium Badawcze AB 1291 firmy SVANTEK oraz w platformie SvanNET. Wdrożenie rozwiązania rozszerzyło możliwości platformy o wskazywanie na wykresach historii czasowych fragmentów sygnału, w których dominuje hałas lotniczy.

Rozdział dziewiąty, ostatni, stanowi podsumowanie rozprawy doktorskiej z odniesieniem się do zdefiniowanej tezy i przyjętych celów szczegółowych.

Podsumowując stwierdzam, że podjęty problem badawczy został sformułowany poprawnie, tak pod względem obszaru merytorycznego, prowadzonych rozważań, analiz i przeprowadzonych badań. Z punktu widzenia określonej tezy i celów szczegółowych, podjęta koncepcja badań jest w pełni uzasadniona, a zastosowane metody badawcze są adekwatne. Stwierdzam, że zarówno materiał literaturowy jak i badawczy został przez Autora rozprawy wykorzystany poprawnie. Na podstawie treści pracy można w sposób jednoznaczny ocenić wkład własny Doktoranta, m.in. w dobór sposobu reprezentacji danych wejściowych (wektor cech), dobór i optymalizację architektury modelu, kalibrację modelu, wdrożenie rozwiązania do istniejących oprogramowań służących analizom akustycznym.

2.3 Uwagi szczegółowe i ocena poziomu edytorskiego rozprawy

Układ rozprawy jest przejrzysty a treści prezentowane w kolejnych rozdziałach są ze sobą dobrze powiązane. Praca pod względem edytorskim jest opracowana starannie.

3. Wniosek końcowy

Podsumowując, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Michała Bukały pt. „System automatycznej detekcji i klasyfikacji zdarzeń akustycznych związanych z przelotami statków powietrznych” stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego, prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie, potwierdza umiejętność samodzielnego prowadzenia przez niego prac naukowych oraz spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązującą Ustawę z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2021r. poz.478 z późn. zm.) i wnioskuję o jej przyjęcie oraz o dopuszczenie do publicznej obrony.

Maciej Kłaczyński